Universidade Estadual do -Maranhão
Cidade Universitária PAULO VI -CGC 06-352.421/0001-68 -225-0866/0865/2232

CRIADA NOS TERMOS DA LEI NP 4.400 DE 31 DE DEZEMBRO DE 1981

Caixa Postal, 09 - sao Luís - Maranhão

RESOLUÇÃO NP 075/87-CONSUN-UEMA

CONCEDE O TÍTULO DE PROFESSOR "EMÉRITO"

O REITOR PRO-TEMPORE DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO MARANHÃO, na quali

dade de Presidente do Conselho Universitario e tendo em vista decisao
tomada

pelo ref erido Conselho em reuni ao realizada nesta data, conforme
disposto no

Art . 100, Í tem I, do Regimento da Universidade Estadual do Maranhao ,

RESOLVE

Ar t. IQ — Conceder ao PROE . JOSÉ MARIANO DOS SANTOS, Professor do Departamento

Art. 29

de Fitotecnia e Fitossanidade da Unidade de Estudos de Agronomia,
o

Titulo de Professor "Emerito" por seus relevantes serviços
prestados

a comunidade do Maranhao, como fundador das Escolas de Agronomia e

de Veterinaria, e ex—presidente da Federaçao das Escolas Sup er io

res do Maranhao (FESM, atualmente UEMA) , tendo dirigido com invul

gar dedicaçao as citadas instituiçoes e sendo seu marco f 1 sico,mais

vis lvel, a edificaçao da Cidade Universitaria PAULO VI.

— Esta Resoluçao entra em vigor nesta data.

SALA DE REUNIÃO DOS ÓRGÃOS COLEGIADOS SUPERIORES DA UNIVERSIDADE
ES

TADUAL DO MARANHÃO, em sao Luís, 21 de dezembro de 1987.

PROF . DR.WARWICK ESTEVAM

Presidente.

Fonte: Acervo da Secretaria dos Órgãos Colegiados Superiores - SOCS/UEMA
Disponível no PORTAL MEMÓRIA UEMA | dados.uema.br/portal-memoria | Assessoria de Gestão de Dados
Estratégicos - ASSGDE/UEMA